THOR ESPAÑA
Ver. Octubre 2018
Ibérica de Mangueras THOR, S.L. es filial de TUBITHOR, SpA, empresa italiana
de gran prestigio y con una experiencia de más de 50 años, dedicada a la
fabricación de mangueras industriales de caucho.
Nuestro objetivo es la distribución y venta en España, Portugal, Francia y
países de América del Sur, de los productos elaborados en las distintas
fábricas del grupo.

ALTA CALIDAD PARA ALTAS TEMPERATURAS EXTERIORES
450ºC - 1200ºC  - 1700ºC
de temperatura exterior
Test de Resistencia a la llama
Manguera fabricada sobre mandrino para impulsión a 20 bar de agua con protección térmica de FIBRA DE VIDRIO resistente a las
salpicaduras de acero y al calor hasta 450ºC. Se monta normalmente en los circuitos de refrigeración de hornos en acerías. Está
fabricada con caucho totalmente aislante de la electricidad R>109 OHM. Resistencia eléctrica a la perforación: 25kV. Según norma EN
61386-1.
Tuyau fabriqué sur manchette pour le refoulement à 20 bar d’eau de refroidissement avec protection thermique en FIBRE DE VERRE
résistant aux éclaboussures de métal incandescent et à la chaleur jusqu’à 450ºC. Totalement isolant de l’électricité R>109 OHM.
Normalement, il est monté dans les circuits de refroidissement des fourneaux dans les aciéries. Résistance électrique à la perforation:
25kV. Selon norme EN 61386-1.
Mandrel hose for delivery to 20 bar of water with thermal protection of FIBERGLASS resistant to splashes of steel and heat up to
450ºC. Manufactured with totally insulating rubber of electricity R>109 OHM. Normally it is assembled in the refrigeration circuits of
furnaces in steel mills. Electrical resistance to perforation: 25 kV according EN 61386-1.
AFIAFIAFIAFI----20B  20B  20B  20B  32W32W32W32W
APLICACIÓN / APPLICATIONAPLICACIÓN / APPLICATIONAPLICACIÓN / APPLICATIONAPLICACIÓN / APPLICATION
Temp. -35ºC / +120ºC exterior hasta / extérieur jusqu’à / exterior up 450ºC
Factor de seguridad / Facteur sécurité / Security factor  1:3
Normas / Normes / Complying with ISO 1307 – EN 61386-1

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
AFI20B.010 10 20 20 60 0,45
AFI20B.013 13 23 20 60 0,50
AFI20B.016 16 26 20 60 0,59
AFI20B.019 19 31 20 60 0,73
AFI20B.025 25 38 20 60 1,00
AFI20B.030 30 44 20 60 1,35
AFI20B.032 32 47 20 60 1,45
AFI20B.035 35 51 20 60 1,56
AFI20B.038 38 54 20 60 1,80
AFI20B.040 40 57 20 60 1,90
AFI20B.045 45 62 20 60 1,95
AFI20B.050 50 70 20 60 2,75
AFI20B.060 60 80 20 60 3,15
AFI20B.070 70 90 20 60 3,50
AFI20B.076 76 95 20 60 3,80
AFI20B.080 80 100 20 60 4,00
AFI20B.090 90 110 20 60 4,25
AFI20B.100 100 120 20 60 4,35
Manguera fabricada sobre mandrino para impulsión a 20 bar de agua con protección térmica de FIBRA DE VIDRIO resistente al calor
hasta 450ºC. Se monta normalmente en los circuitos de refrigeración de hornos en acerías. Está fabricada con caucho totalmente
aislante de la electricidad. El exterior resiste a las salpicaduras de metal incandescente y a la abrasión.
Tuyau fabriqué sur manchette pour le refoulement à 20 bar d’eau de refroidissement avec protection thermique en FIBRE DE VERRE

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
AFI20BF.013 19 25 20 60 0,50
AFI20BF.019 19 32 20 60 0,70
AFI20BF.025 25 39 20 60 1,00
AFI20BF.032 32 50 20 60 1,60
AFI20BF.038 38 56 20 60 2,25
AFI20BF.050 50 70 20 60 2,55
AFI20BF.060 60 80 20 60 2,90
AFI20BF.063 63 83 20 60 3,00
AFI20BF.076 76 96 20 60 3,80
Manguera de mandrino para impulsión a 20 bar de agua con protección térmica de FIBRA de SÍLICE resistente a las salpicaduras de
acero y al calor hasta 1700ºC. Fabricada con caucho totalmente aislante de la electricidad R>109 OHM. Normalmente se monta en los
circuitos de refrigeración de hornos en acerías. Buen comportamiento frente a la llama.
Tuyau fabriqué sur manchette pour le refoulement à 20 bar d’eau de refroidissement avec protection thermique en FIBRE de SILICE

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
AFI20T.025 25 39 20 60 0,50
AFI20T.032 32 48 20 60 1,50
AFI20T.035 35 51 20 60 1,65
AFI20T.038 38 55 20 60 1,80
AFI20T.040 40 57 20 60 2,00
AFI20T.050 50 70 20 60 2,70
AFI20T.060 60 81 20 60 3,40
AFI20T.065 65 86 20 60 3,60
Manguera fabricada sobre mandrino para impulsión y aspiración a 10 bar de agua con protección térmica de FIBRA DE VIDRIO
resistente a las salpicaduras de acero y al calor hasta 450ºC. Se monta normalmente en los circuitos de refrigeración de hornos en
acerías. Fabricada en longitudes de utilización con bridas UNI-DIN/ANSI B 16,5 según norma EN 14421:2004. Las bridas en las
extremidades son aislantes.

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
AFI10D2BD4 10 30 0,6
Manguera de mandrino a media presión, para impulsión de oxígeno en industrias y construcción donde se requiera un nivel de
seguridad elevado y en aplicaciones severas. Se puede utilizar también para gases en soldadura. Según norma ASTM C-542.
Tuyau fabriqué sur manchette, pression moyenne, pour le refoulement d’oxygène dans les industries et chantiers où un haut niveau de
sécurité est requis et pour applications sévères. Il peut être utilisé aussi pour gaz de soudage. Selon norme ASTM C-542.

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
SAL40A.008 8 17 40 154 0,28
SAL40A.010 10 19 40 134 0,32
SAL40A.013 13 23 40 139 0,50
SAL40A.019 19 31 35 105 0,72
SAL40A.025 25 38 35 148 0,94
SAL40A.032 32 47 35 132 1,33
SAL40A.038 38 54 35 115 1,64
SAL40A.050 50 70 35 105 2,70
SAL40A.060 60 80 35 105 3,10
SAL40A.065 65 85 35 114 3,50
Manguera de mandrino a media presión, para protección térmica, auto-extinguible, en procesos de insuflado en la industria siderúrgica
y en todos aquellos empleos similares donde se requiera un elevado nivel de seguridad y elevada resistencia al calor ambiental.
Conforme a las normas ASTM C-542.
Tuyau avec protection thermique, auto extinguible, à moyenne pression en processus d’insufflation dans l’industrie sidérurgique et

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
SAL40W.008 8 19 40 138 0,33
SAL40W.010 10 22 40 128 0,45
SAL40W.013 13 25 40 139 0,55
SAL40W.019 19 33 35 105 0,85
SAL40W.025 25 39 35 155 1,00
SAL40W.032 32 48 35 115 1,40
SAL40W.038 38 55 35 115 1,75
SAL40W.050 50 70 35 115 2,70
SAL40W.065 65 85 35 115 3,55
SAL40W.075 75 95 35 115 3,85
Manguera de mandrino para impulsión a 20 bar de agua de refrigeración en transformadores de hornos en la industria siderúrgica.
Tuyau fabriqué sur manchette pour le refoulement à 20 bar d’eau de refroidissement dans les transformateurs des fourneaux, dans
dans les aciéries.
Mandrel hose for delivery to 20 bar of cooling water in furnace transformers in the steel industry.

Refer.
Ø Int.
mm.
Ø Out.
mm.
W. Pres.
Bar
Burst
Pres. Bar
Vacuum
Bar
Bending radius
mm
Weight
Kg / mt
ISOL20.010 10 19 20 195 0,25
ISOL20.013 13 21 20 161 0,38
ISOL20.016 16 25 20 137 0,42
ISOL20.019 19 30 20 130 0,60
ISOL20.025 25 36 20 105 0,71
ISOL20.028 28 39 20 83 0,83
ISOL20.032 32 43 20 72 0,88
ISOL20.035 35 50 20 68 0,92
ISOL20.038 38 52 20 60 1,05
ISOL20.042 42 56 20 60 1,25
ISOL20.050 50 66 20 50 1,35
Mangueras Industriales de Caucho
y Accesorios
IBÉRICA DE MANGUERAS THOR, S.L.
Pol.Ind. El Grab